
فرزند عزت الله سحابی
حامد سحابی

شاید مهمترین مســئله امروز ما براساس عنوانی که به این جلسه داده 
شــده اســت و آن در »میانه آرمان و امید« است این باشد که بتوانیم با 
توجه به آرمان هایمان و بدون فروگذاری از آرمان های والایی که این سه 
چهره)عزت الله سحابی، هاله ســحابی و هدی صابر( مطرح کرده اند، 
امید دســتیابی بــه آن را بیابیم و از یأس و کناره گیــری از آن بپرهیزیم. 

آنها که تاریخ ایران را بیشتر خوانده اند، می دانند که ما در بخش بزرگی 
از تاریــخ، حاکمیت ملــی و حکومت فراگیر ملی نداشــتیم و به نوعی 
حکومت مان به دست اشغالگران بود؛ یعنی از دل جامعه برنخاسته بود. 
با وجود این، ایران زنده مانده و جامعه ایران خودش را یاد داد که چگونه 
زنده بماند. این به مفهوم پرهیز از سیاســت نیست و موضوع این است 
که ما باید به جامعه و توســعه ظرفیت های خودمان بیشتر توجه کنیم 
و فعالیــت در آن زمینه را به خاطر امر سیاســی فراموش نکنیم. هم امر 
سیاسی و هم فعالیت اجتماعی را در پیش بگیریم. باید امید را در جهت 

آرمان هایمان افزایش دهیم.
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محمدتوسلی

مــن بــه ذکــر نکاتــی انــدک اشــاره می کنم؛ 
با مهنــدس ســحابی از زمــان دانشــجویی تا 
ســال های پایانــی عمرشــان ارتبــاط نزدیــک 
داشتم. در زندان های سال 50، سال 69 و دهه 
80 در فرصت هــای مختلف با ایشــان بوده ام. 
همچنیــن در فعالیت هایی که هاله ســحابی و 
هدی صابر داشــته اند، هم فکری و همکاری با 
آنها نیز داشــته ام و تلاش آنها برای دســتیابی 
به دموکراســی و دســتیابی به جامعــه مدنی را 
دیــده ام. البته در اینجا به این نکته نیز اشــاره 
دارم که مهنــدس بازرگان و آیت اللــه طالقانی 
و دکتر ســحابی بــا نگاهی راهبــردی به دنبال 
برنامه هــای خودشــان رفتنــد و دنبــال قدرت 
نبودند که سیاســتمدار باشــند بلکــه به عنوان 
کنشگر اجتماعی براســاس مبانی خودشان و 
به عنوان فرزندان انقلاب مشــروطه و تجربه ای 
کــه از آموزه های قرآنی و بنابر شــناختی که از 
تاریخ داشــتند، در راســتای برداشــتن موانع 
آن  به عبارتــی همــه  برداشــتند.  توســعه گام 
بزرگــواران و عزیزانــی کــه نام شــان را آوردم، 
در مقطــع حیات خــود به دنبــال آن بودند که 
فرایند گــذار از این موانع را پیش ببرند. ما باید 
ادامه دهنده راه این بزرگان باشیم. اگر بپذیریم 
جامعــه ما جامعه متکثری اســت و بپذیریم که 
بایــد عقاید مختلــف، دیدگاه و اقــوام مختلف 
را در جامعــه مــورد توجــه قــرار دهیــم و برای 
آنها احترام قائل شــویم؛ اگر ما در این مســیر 
گام برداریــم می تــوان امیدوار بــود که با حس 
تمامیت ارضــی از این چالش ها عبور کنیم و با 
وفاق ملی به ســمت آزادی و عدالت و دستیابی 

به دموکراسی پیش برویم.

 ضرورت های توجه 
به یادمان ها

فعال ملی-مذهبی
فاطمه گوارائی

به نظرم یادمان ها در شــرایط فعلی دارای چند 
نکته اســت؛ اول اینکه در شرایط اخیر جامعه، 
بی اعتمادی و بی توجهی به سرنوشــت جمعی 
و کشور ایران، انفعال و مهاجرت، قالب زیست 
ما شــده و این یادمان ها می تواند به ما یادآوری 
 کند همیشه در شرایط بحرانی افرادی برخلاف 
جریان آب شنا کردند و سخت ایستادند و چراغ 
را روشن نگه داشــته اند. آنها ارزشمندند و باید 
در زمان هــای مختلف بــه یاد جامعــه بیاوریم 
صحنه خالــی از افراد نبوده کــه حاضرند پای 
اعتقادات خود بایستند و هزینه دهند. دومین 
موضوع انتقال تجربه تاریخی اســت. جامعه با 
حافظه کوتاه مدت هم راستاســت و همیشــه با 
فقدان تجربــه تاریخی پیش رفته اســت. ثمره 
گذشــتگان باید مورد ارزیابی قرار گیرد و تجربه 
به نســل های بعد انتقال یابد تا نســل های بعد 
همــان اتفاقات بد یــا راه رفته را دوبــاره تکرار 
نکنند. نکته دیگر که در بزرگداشت و یادمان ها 
بایــد در نظر گرفت این اســت که بایــد به نقد 
روش، اندیشه ها، سیره و... مجموعه های مهم 
بپردازیــم. ضمن بزرگداشــت عزیــزان در حال 
حاضر که جامعه به دنبال برون رفت از شــرایط 
بحرانی کنونی اســت، نیازمند نقد و مشــخص 
کردن کاســتی های افــراد باشــیم و بیابیم که 
حفره هــای عملکرد و اندیشــه آنها کجاســت. 
اگــر این موضوعــات بازخوانی شــده و بر روی 
نداشــته های این افراد تمرکز کنیم، به قابلیت 
پاســخگویی بیشــتری به مســائل و معضلات 
کنونی در جامعه دســت می یابیم. شــاید افراد 
به لحاظ منشی، شخصیتی و اخلاقی برجسته 
و شایسته وجود داشته باشند، اما اگر دیدگاه، 
روش و منش آنهــا مورد بازخوانی قــرار نگیرد 
قاعدتــاً نمی توان انتظار داشــت ایــن افراد در 

آینده نقش خود را ایفا کنند.

تایید مدیرمسئولتایید سردبیرامضای دبیر سرویسساعت پایان ویراستاریساعت پایان صفحه آراییساعت شروع صفحه آرایی

قرآن پژوه و فعال ملی-مذهبی
ژیلا شریعت پناهی

از آنجایی که بهترین تجلیل از درگذشــتگان خادم ملت یــادآوری و یادگیری از 
عملکردهای آنان و الگو گرفتن از آنان در برخورد با مشــکلات و مســائل است، 
در این بین به عملکرد، فعالیت ها و تلاش های مهندس عزت الله ســحابی در 8 
نکته می پردازم. اول، اعتقادات راســخ ایشان به الگو گرفتن از آیات نورانی قرآن 
کریم. مثلًا ایشان به آیه 96 سوره شریفه اعراف بسیار اشاره و توجه داشتند؛ در 
این آیه آمده اســت:»و اگر مردم شهرها ایمان آورده و به تقوا گراییده بودند قطعاً 
برکاتی از آســمان و زمین برایشان می گشــودیم اما تکذیب کردند پس به کیفر 
دستاوردهایشان گریبانشان را گرفتیم.« براساس دیگر آیات قرآن نزدیکترین عمل 
به تقوا عدالت و گذشت پس از احقاق حق است. دوم، در سال 1358 که ایشان 
منتخــب مردم تهران در مجلس خبرگان قانون اساســی بودند، با تصویب اصل 
ولایــت فقیه مخالفت کرده و در کنار 7 نفر دیگر به آن رای مخالف دادند. ســوم، 
در سال 1370 ایشان با همکاری برخی از دوستان ملی-مذهبی، همت خود را 

صرف انتشار دوهفته نامه به نام »ایران فردا« کردند که ارزنده و به یادماندنی و البته 
در مسائل سیاسی آینده نگرانه و هشداردهنده بود؛ به ویژه درباره انحصار قدرت 
در فضای سیاسی. خوشبختانه مردم در سال 76 همسو با جوشش جامعه مدنی 
توانستند با رای دادن به آقای خاتمی به مدت 8 سال این انحصار قدرت در قوه 
مجریه را بشکنند. همچنین رای مردم در انتخابات مجلس ششم این انحصار را در 
قوه مقننه شکست که افسوس از این فرصت طلایی استفاده نشد و از سال 88 
در بر همان پاشنه پیشین چرخید و به سوی انحصارطلبی سیاسی حرکت کردیم.
چهارم، در سرمقاله اردیبهشــت 1376 ایشان به برنامه های خود در صورت 
رســیدن به ریاست جمهوری اشــاره داشــتند، که یکی از برنامه هایشان ارتقای 
موقعیت زنان در بُعد مدیریتی و اجرایی تا حتی پست رئیس جمهوری بوده است.

پنجم، مهندس ســحابی در ســرمقاله دی ماه 77 با استناد به عملکرد 
حضرت علی)ع( چنین نوشت:»رابطه حکومت با مردم یک رابطه یک طرفه 
نیست که دولت حق حاکمیت و مردم تکلیف اطاعت داشته باشند؛ برعکس، 
این رابطه یک عقد دوطرفه اســت. زیرا به گفته علی)ع( من همان حقوقی 
را نســبت به شما دارم که شما بیعت کنندگان نسبت به من دارید. من رفاه، 
امنیت و تعلیم شما را بر عهده دارم و شما هم اجرای قوانین و مقررات و نظارت 
بــر من یعنی والی را بر عهده دارید...)خطبه 207 از نهج البلاغه(« این متن 

بیانگر نظر ایشان درباره جایگاه حکومت و مردم است.
ششــم، در ســال 1386 که همراه ایشــان در شــورای ملی صلح عضویت 
داشــتم در صحبت بســیار کوتاهی با توجه به سوابق تخصصی که در سازمان 
انرژی اتمی ایران داشــتم و همان زمان طرفدار استفاده از انرژی های پاک در 
کشور بودم، پیشنهاد کردم که مانند صلح حدیبیه ایران نیز با دنیا صلح کند و 
به ویژه بر سر اختلافات خود با سازمان بین المللی انرژی اتمی با دنیا به تفاهم 
برسد. مرحوم مهندس نیز در همان جلسه تاکید کردند مقدمه صلح با دنیا صلح 
حکومت با ملت است که مسئولان به سخنان پدرانه ایشان عمل نکردند و ما به 

وضعیت امروز رسیدیم.
هفتــم، در دی مــاه 78 از طریق یکی از دوســتان دعوت شــدم کــه پس از 
نام نویســی برای کاندیداتوری مجلس به لیست 30 نفره منصوب به گروه ملی- 
مذهبی که به ریاســت ایشان بود، بپیوندم؛ شــرط خود درباره استقلال در بیان 
نظرات خود بدون تبعیت حتمی به گروه های منصوب به ایشان و ایشان را مطرح 
کردم که آن مرحوم بدون تردید و با سعه صدر آن را پذیرفتند. این موافقت نشان از 

احترام به عقاید دیگران صرف نظر از مطامع فردی و گروهی بود.
هشــتم، آخرین نکته ام انتقادی اســت، هنوز چندماه از پیــروزی انقلاب 
نگذشــته بود که خبر جدایی ایشــان از نهضت آزادی در اخبار پخش شد. این 
خبر بر سرم فروریخت چون در نظر من نشان تفرقه با نواندیشان دینی، که تفرقه 
بین ســحابی و بازرگان یا بنی صدر و دولت موقت بود و همچون تیری بر گلوی 
اتحاد این گروه های روشنفکری نشست، اتحادی که ملت در آن زمان بیش از 

هر زمانی به آن احتیاج داشت.

8نکتهدربارهعزتاللهسحابی

عضو نهضت آزادی ایران
ابوالفضل بازرگان

ابتدا باید ببینیم عوامل شکل دهنده شخصیتی مانند مرحوم سحابی چه 
بوده است. اول، مسئله وراثت است که انتقال صفات و خصایص پدر و مادر از 
طریق ژن است که غیراختیاری است اما مؤثر. دوم، تربیت خانوادگی است، 
که این هم غیراختیاری است اما در مورد مهندس سحابی موقعیت مناسبی 
بوده است. سوم، تربیت در دوران مدرسه است، که تا حدودی اختیاری است. 
چهارم، اثرپذیری همراه با اثرگذاری در دوران دانشجویی است؛ که در اینجا 
اختیار بیشتر می شود و انتخاب صورت می گیرد و پنجم، اثرگذاری و اثرپذیری 

در میدان عمل است؛ فعالیت شغلی و کنش گری های سیاسی و اجتماعی 
است که انتخابی شخص است و از این نظر کارنامه مهندس سحابی بسیار 
درخشان است. ایشان زیست مؤمنانه قرآنی را انتخاب کرد و در عمل به منصه 
ظهور رساند. از جمله نمونه های آن، ایمان ارتقایابنده و نوشونده است. ایمان 
در درجه اول جنبه زبانی  و در کودکی تقلیدی اســت و پس از آن بصیرت به 
وجود می آید و ایمان قلبی می شود و توأم به عمل می شود. یعنی هم ایمان 
و عمل صالح و نتیجتاً خلوص در ایمان به وجود می آید. مهندس سحابی در 
این بخش نمونه است. دوم، پایداری و هزینه دادن در ایمان که در این زمینه 
هم موارد بســیاری در زندگی ایشان قابل یافتن است. سوم، وفای به عهد با 
خداوند که این هم در زندگی آقای سحابی مورد توجه بوده است؛ اینکه آقای 
سحابی در زندگی بسیار بر پیام های قرآنی توجه داشت و در کنش سیاسی به 
میانه روی و اخلاق مداری نیز اهمیت بسیار می داد. ایشان فردی میانه رو بوده 

و براساس عقل و درایت عمل می کرد. انصاف بر داوری نیز از خصایص ایشان 
بود، مثلًا آنجا که انشــعابی در نهضت اتفاق افتاد و عده ای از آن جدا شدند 
ایشان آن انتقادات تند را مطرح نکرد و با حفظ احترام سران نهضت موضوع را 
در پیش گرفت و آنجا که احساس کرد حق با مهندس بازرگان بوده، شجاعانه 
آن را مطرح کرد و گفت:»ما اشتباه کردیم.« از دیگر خصایص ایشان توجه به 
نقاط مشترک برای کارهای جمعی بود و ایران را محور قرار می داد و دگرپذیر 
بود. ایشان عشق به خدمت بی منت در راستای توسعه پایدار داشت. طبیعتاً 
نقدهایی به ایشان وجود دارد؛ از نگاه من اگر نقدی به ایشان باشد از جمله 
گرایش ایشان به اقتصاد دولتی، اقتصادی هدایت شده بود و این دیدگاه آثار 
منفی هم در ســال های پس از انقلاب داشت. البته مقصرش آقای سحابی 
نبود و نگاه حکومت این بود. موضوع دیگر در انتخابات مجلس پنجم است. 
در آن انتخابات ایشان، آقای توسلی و آقای بسته نگار، دکتر فرید اعلم و بنده از 
سد شورای نگهبان گذشتیم. آقای سحابی با توجه به تجربه دوره اول مجلس 
اکراه داشت به مجلس برود اما ما از او خواستیم که به مجلس برویم بعد هر 
وقت بخواهند استعفا دهند اما ایشان در سفر به تبریز انصراف داد. بنابراین 

فرصت احتمالی از دست رفت.

سحابیوزیستمؤمنانهقرآنی

نگرانایران
گفتارهاییدریادبودعزتاللهسحابی،هالهسحابیوهدیصابر

مراســمســالگردعــزتاللهســحابی،
هالــهســحابیوهــدیصابرکــهقرار
بــود17خردادمــاهدرلواســانبرگزار
شــود،ســاعاتیقبلازشــروعبرنامه
لغوشــدامارویدادیباعنوان»میانه
آرمــانوامید«بههمینمناســبتدر
کلابهاوسازسویکلابگفتوگوهای
ملیبرگــزارشــدکــهدرآنچهرههای
سیاســیوملــیبــهایــرادســخنرانی
دروصــفایــنافــرادوذکــرخاطرات
دربــارهآنهــاپرداختنــد.چهرههایــی
ازجملــهمحمدمهــدیجعفــری،ژیلا
فعــال و قرآنپــژوه شــریعتپناهی،
حقــوقزنــان،فیــروزهصابــر،فعــال
اجتماعــی،حاتــمقــادری،پژوهشــگر
علومسیاسی،حسنیوسفیاشکوری،
دینپژوهونمایندهدورهاولمجلس،
ابوالفضلبازرگانوعبدالعلیبازرگان،
فعالسیاســی،حامدســحابی،فرزند
عــزتاللهســحابیوبســیاریدیگراز
فعالانسیاســیداخلوخارجازکشور
درایــنرویــدادحضــورداشــتندکــه
بخشیازسخنانآنهارابهطورخلاصه

درادامهآوردهایم:

دبیر گروه سیاسی
سمیه متقی

طرح:هادیحیدری،هممیهن


